
 

 

 

 

 

Požehnané Velikonoce 

Ať Kristovo vzkříšení naše temnoty v jas promění 

2  Mak 3,30: „Ale oni chválili Hospodina, že oslavil své Místo, a chrám, před chvílí ještě 

plný strachu a hrůzy, se naplnil radostí a veselím, když se zjevil Hospodin zástupů. " 

Na tento verš jsem během postní doby narazil při své každodenní četbě Božího slova. 

Zaujal mě natolik, že jsem se u něj musel zastavit. A přišla úžasná myšlenka. To jsou 

Velikonoce!!! Chrámy, kterými jsme my (1 Kor 6,19), se během liturgie a slavení mají 

naplnit postupně Jeho utrpením a smrtí pro nás. Může nás při tom zachvátit hrůza nad 

velikostí našich hříchů. Ale liturgie se nezastaví u hrobu, kde se může zdát, že vše 

skončilo. Bílá sobota nás uvádí do čekání, zda splní to, co zaslíbil, a vstane z mrtvých. To 

přece řekl svým učedníkům. Ale oni tomu nevěřili. Možná jsme jim v tom podobní, když 

potřebujeme útěchu našich blízkých ve chvílích, kdy nevěříme, že věci v našem životě 

mohou dopadnout dobře. Ale vždy přijde nedělní ráno a nás zaplaví radost, že On splnil, 

co nám slíbil. 

Přeji nám všem radostné prožití Velikonoc a ať nás radost a veselí neopouští nikdy. 

A pokud ano, ať je to jen na chvíli.  

 

Žehnám, P. Petr Beneš 

 



 

FARNÍ KALENDÁRIUM (VÝBĚR) 

CO NÁS ČEKÁ? 
 

Program Velikonoc najdete na samo-

statném listě na poslední straně. 
************ 

V neděli po Zmrtvýchvstání přijede otec 

biskup Pavel do farnosti a udělí při mši sv. 

v 10:00 hodin mladým od nás 

a z Komárova svátost biřmování. 
************ 

Májové pobožnosti letos budou podobně 

jako minulý rok. Sledujte ohlášky. 
************ 

Diecézní setkání mládeže je letos 

přesunuto na 13. 5. 2023.  
************ 

21. 5. během třicátého výročí jednoty 

Orla Brno-Židenice možná u oltáře 

uvidíme otce Davida Ambrože a celý 

víkend nás čeká bohatý program. 
************ 

V sobotu 27. 5. se vypravíme na pouť 

na mariánské místo Cvilín u Krnova. 

Hlásit se můžete v sakristii. Odjezd je v 

7:49 od kostela. Návrat ve večerních 

hodinách. Cena bude upřesněna. 
************ 

V pátek 2. června nás čeká Noc kostelů. 
************ 

V neděli 4. 6. při mši sv. v 10:00 bude 

1. svaté přijímání dětí naší farnosti 

a možná i jeden křest.  
************ 

Na Den otců chystáme v sobotu 16. 6.  

setkání otců na faře a v neděli 17. 6. výlet 

rodin s opékáním špekáčků. Přesné časy 

budou upřesněny. 
************ 

Pokud jste si nestačili vyměnit klíče a čipy 

pro vstup na faru a do kostela, obraťte se 

na otce Petra.  

 

VÝROČÍ 

Dne 13. 4. 2023 se dožívá 65 let náš 

primiciant P. Jaroslav Filka, kněz 

komunity Emmanuel. Byl vysvěcen v roce 

2000, působil jako kaplan v Tišnově 

a Šlapanicích a jako farář v Bílovicích nad 

Svitavou. V roce 2016 byl ustanoven 

farářem v Kuřimi. Dlouhá léta také působil 

jako pedagog na Cyrilometodějské 

teologické fakultě v Olomouci. Srdečně 

blahopřejeme a do další kněžské služby mu 

přejeme a vyprošujeme hojnost darů Ducha 

svatého i pevné zdraví. 

redakce 
 

 

BURZA CELOROČNÍHO OBLEČENÍ 

20.5.2023 

Již tradičně pořádáme burzu dětského 

oblečení, hraček a bot. Pokud máte 

oblečení pro děti, které už nepotřebujete, 

a chcete je darovat někomu, kdo ho 

potřebuje, můžete je přinést na faru 

v pátek 19.5. od 16 do 18hod. Oblečení 

by mělo být prosím čisté a hračky 

nepoškozené. Burza bude probíhat 

v sobotu 20.5.2023 od 8 do 12hod. 

na faře. Zboží se bude prodávat 1 kus za 

10 Kč a výtěžek poputuje na Papežská 

misijní díla. Neprodané věci se nevrací, 

vše předáme potřebným (Bakhita, Charita, 

Diakonie).  

Děkujeme. 
 

Případné informace podají: 

Mirča Čevelíková (tel.č.: 737 755 049) 

Alča Ilčíková (e-mail: alcab@centrum.cz) 

 



 

 

 

POZVÁNKA DO TAIZÉ 

6.-13.8.2023 

Srdečně zveme všechny mladé do 30 let na 

pouť do francouzské komunity v Taizé 

od 6. – 13. srpna. 

Odjezd bude od našeho kostela 5. srpna 

odpoledne, příjezd nad ránem 14. srpna 

tamtéž. Cena za cestu je pouhých 2900 Kč. 

Pobytové náklady budou cca 70 euro na 

celý týden. 

Přihlášky na email: 

cesta.taize@seznam.cz. 

 

 

POUTNÍ ZÁJEZD – CVILÍN 

27.5.2023 
 

Dovolte, abych vás všechny jménem 

našeho pana faráře Petra pozvala na další 

pouť. 
 

V loňském roce jsme navštívili nejmladší 

poutní místo na Slovensku, Skalní 

sanktuárium Božího milosrdenství na hoře 

Butkov. 
 

V letošním roce navštívíme poutní místo, 

které rozhodně nepatří mezi nejmladší, 

tradice poutí zde trvá již více než 400 let. 

A osobně ho považuji za jedno 

z nejkrásnějších míst nejen na Moravě. 
 

 

 

Nad městem Krnov ve výšce 437 m nad 

mořem na tzv. Předním Cvilínském kopci 

se majestátně tyčí barokní poutní kostel 

Povýšení svatého Kříže a Panny Marie 

Sedmibolestné. 
 

Jeho dvojvěžová silueta vévodí širokému 

okolí. Dominanta nádherného 

červenobílého kostela je vidět z dálky 

i v noci díky působivému osvětlení. 
 

Zakladatelem tohoto poutního místa je člen 

minoritského řádu P. Cornelius Ottweiler, 

který řadu let usiloval o zbudování kaple 

na Cvilíně. Teprve po jeho smrti P. Čepán 

nechal v r. 1684 zbudovat dřevěnou kapli 

Povýšení svatého Kříže a Sedmibolestné 

Panny Marie, která se stala po r. 1690 

velmi oblíbeným poutním místem. 

Kapacita kaple záhy nestačila zájmu 

poutníků. Proto byl vedle ní zbudován 

v letech 1722-1728 zděný poutní kostel 

staviteli Andreasem a Georgem F. 

Gansovovými. Na hlavním oltáři je 

umístěn nádherný obraz Panny Marie 

Sedmibolestné, o kterém se od 17. století 

traduje legenda o jeho léčivé moci. 
 

V roce 1786 byl kostel uzavřen 

a nařízením císaře Josefa ll. určen ke 

zboření. Byl ale vykoupen krnovskými 

měšťany a přešel do vlastnictví města 

Krnova. 
 

Začátkem 19. století byly kolem kostela 

postaveny zděné kaple křížové cesty. 

21. srpna 1865 zachvátil stavbu požár, 

který zničil střechu i obě věže a zničeny 

byly všechny zvony. Díky sbírkám 

věřících byl kostel během dvou let 

opraven. 
 

V roce 1942 řád minoritů získal kostel zpět 

do své správy. V roce 1945 byl kostel těžce 



 

 

poškozen výbuchem letecké pumy. Ale 

opět během dvou let byl obnoven zásluhou 

tehdejšího představeného kláštera minoritů 

Šebestiána Vavrečky. 
 

Po komunistickém převratu v r. 1950 

přešla správa kostela opět do rukou 

diecéze. Minoritům byl kostel vrácen 

v roce 1994. 
 

Správu kostela vykonává konvent minoritů 

v Krnově, rektorem kostela je P. Sebastian 

Gruca, OFM Conv., kterého mnozí z vás 

znají z jeho brněnského působeni ve 

farnosti sv. Janů. 
 

Součástí poutního areálu je i opravený 

poutní dům, kde objednané skupiny 

poutníků naleznou odpočinek. 
 

Na Cvilíně se nachází i zříceniny raně 

gotického hradu Šelenburk ze 13. století. 

Před dvěma lety zde na Cvilíně byla 

opravena a znovu otevřena rozhledna 

z roku 1903. 
 

Těsně pod areálem poutního místa najdete 

i hotel s dobrou restaurací a s okouzlujícím 

výhledem až na Praděd. 
 

Je to nádherné poutní místo a opravdu stojí 

za to ho navštívit. Když vejdete do kostela, 

zůstanete stát v úžasu nad jeho výzdobou. 

Ale nejlépe bude, když se pojedete 

přesvědčit osobně. Jsem přesvědčena, že 

nebudete litovat a toto místo si oblíbíte. 

Na pouť se vydáme v sobotu 27. května 

2023. Autobus je zajištěn, podrobnosti 

o přihlášení a odjezdu budou upřesněny 

v ohláškách. 

 

Jitka Doleželová 
 
 
 

 
 

 

ZPRÁVY Z DIECÉZE 

4. dubna 2023 ve 20.00 hodin se odehraje 

v dětském areálu na sídlišti Libušín ve 

Žďáru nad Sázavou pašijová hra s názvem 

„Co se stalo s Ježíšem?“ 

Velikonoce s biskupy – rozpis bohoslužeb 

lze najít na 

https://www.biskupstvi.cz/2023-03-15-

velikonoce-s-biskupy  

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou 

sobotu jsou také letos zváni věřící z Brna 

a okolí ke společné denní modlitbě církve 

do katedrály sv. Petra a Pavla v Brně 

na Petrově. Modlitba se čtením a ranní 

chvály začínají v tyto dny v 7.00 hodin.  

22. dubna 2023 se bude konat skautská 

pouť. Vyvrcholí bohoslužbou v 10.00 

hodin, kterou bude v Jedovnicích slavit 

P. Pavel Šenkyřík, biskupský vikář pro 

pastoraci a vzdělávání. Přihlášky 

nejpozději do 6. 4. na číslo 777 067 251 

nebo email: lekras@seznam.cz Stanislav 

Fránek – Stop.  

29. dubna 2023 se opět koná konference 

Zdravotník-křesťan v dnešní nemocnici. 

Téma letošního setkání zní: Zdravotník - 

zaměstnání nebo poslání? Přihlášky se 

jménem, datem narození, adresou, 

pracovištěm a funkcí zašlete do 15. 4. 2023 

na e-mail krestan.konference@dieceze.cz.  

13. května 2023 se bude v Žarošicích 

konat diecézní setkání mládeže 

s brněnským biskupem Pavlem 

Konzbulem. 

https://www.biskupstvi.cz/2023-03-15-velikonoce-s-biskupy
https://www.biskupstvi.cz/2023-03-15-velikonoce-s-biskupy
mailto:lekras@seznam.cz


 

 

 

FINANČNÍ SITUACE 

NAŠÍ FARNOSTI 
 

Vážení farníci, 

chtěli bychom vás informovat, jak se 

aktuálně vyvíjí finanční situace naší 

farnosti. 

Jsme rádi, že se naše minulá výzva, kdy 

jsme prosili o finance na dokončení oprav, 

setkala s kladnou odezvou. Navíc se sešlo 

bezmála čtvrt milionu korun. Přibylo také 

několik dárců, kteří posílají dary průběžně 

trvalým příkazem z účtu. A také přibyli ti, 

kteří už posílali dary pravidelně z účtu 

a částky navýšili. Také do fondu PULS jste 

poslali dostatek peněz, proto už farnost 

nemusela za rok 2022 odvádět desátek. 

Všem dárcům mockrát děkujeme! 

A nyní co nás čeká. 

Během jednoho měsíce obdržíme 

vyúčtování za rekonstrukci fary 

na 1 046 000,- Kč.  

Pro vaši představu ještě dalších pár čísel: 

Provozní náklady na energie, materiál, na 

platy a na desátek jsou téměř 130 tis. Kč za 

měsíc (z toho je plyn 47 tis. Kč a elektřina 

15 tis. Kč). Co se týče plynu, očekáváme 

do konce roku vratku po vyúčtování záloh 

asi 200 tis. Kč. Takže provozní náklady po 

úhradách za leden a únor budou do konce 

roku ještě 1,1 mil. Kč. 

Podle aktuální situace odhadujeme, že to 

bude s finančními prostředky letos vypadat 

takto: 

 

 

 

 

 

VÝDAJE DO KONCE ROKU 

K částce na provoz                 1,1 mil. Kč  

je třeba připočíst                 1,1 mil. Kč 

na doplatek stavební firmě  

dále minimální rezervu           0,3 mil. Kč  

Celkem na rok                      2,5 mil. Kč*) 

*) tuto částku bude farnost ještě letos 

potřebovat 
 

PŘÍJMY DO KONCE ROKU 

Na účtech máme nyní         0,93 mil. Kč 

z pronájmů získáme         0,37 mil. Kč 

 (necelých) 

budeme mít celkem         1,30 mil. Kč 

 

Ale potřebujeme celkem      2,50 mil. Kč 

tzn. musíme ještě sehnat      1,20 mil. Kč 
 

To znamená, že by nedělní sbírka měla 

nyní být alespoň 38-40 tis. Kč, což je asi 

o 2-4 tis. Kč více než nyní, tj. asi 6-10%.
    

Tento výpočet je postaven na předpokladu, 

že nové projekty odložíme na příhodnější 

dobu. V šuplíku tedy zatím odpočívají 

nové projekty: na snížení energetické 

náročnosti kostela a fary, na opravu 

kapličky na Táborské, a kdyby zbylo, tak 

i na novou pergolu, kterou by mohli užívat 

návštěvníci klubu Václav. Odhadujeme, že 

technická dokumentace na tyto projekty 

bude stát asi 400 tis. Kč. Na to zatím 

nemáme prostředky a nemáme ani odhad, 

kolik by stála jejich realizace. Pokud 

bychom se chtěli pustit do jejich přípravy, 

museli bychom vybrat v neděli nejen o 2-4 

tis. Kč více, ale aspoň o 10-15 tis. Kč více. 
 

Děkujeme mockrát za vaše příspěvky. 
 

Jak sami vidíte, jsou před námi ještě 

závazky, které musíme plnit. Musíme 

zajistit běžný provoz a zaplatit stavební 

práce, které jsme převzali.  
 

Proto vás znovu moc prosíme, kdo můžete, 

abyste farnosti s úhradou závazků pomohli. 

Umožníte tím, aby farnost dále fungovala. 



 

 

 

Situace není ještě kritická, ale vážná už 

jistě je. Aktuálně to sice vypadá dobře, ale 

nemáme nic navíc, z čeho bychom mohli 

financovat další rozvoj. 
 

Vaše dary a příspěvky nutně potřebujeme, 

abychom tento rok společně zvládli. 
 

Děkujeme vám ještě jednou za podporu! 
 

ERF 

 

 

FARNÍ KNIHOVNA 
 

Ve 4. století napsal 

velkému církevnímu 

otci a učiteli svatému 

Jeronýmovi v jednom 

dopise jeho žák: „… 

dozvím-li se, že tě to 

dílo poutá, povzbudíš nás tím, abychom se 

ani my s ostatními knihami zavřenými ve 

skříni neschovávali.“  

 

I v naší farnosti se našla skupinka lidí, kteří 

se nechtějí „schovávat se svými knihami“, 

ale rádi se podělí o poznatky a zážitky 

z přečteného, o to, co nás v nich zaujalo. 

Jestli jste se už zúčastnili některé z našich 

dvou „besed v knihovně“, víte, o čem 

mluvím. Když píši tento článek, máme za 

sebou teprve jednu (26. února) a na druhou 

(26. března) se zatím těšíme. Další by se 

pak měly uskutečnit o nedělích 23. dubna, 

21. května a 18. června, vždy od 9 do 10 

hodin na oratoři. Nečekejte žádnou učenou 

přednášku (na to rozhodně nemáme), ale 

skutečně jen přátelský rozhovor nad 

knihami a možná i nad hrnkem kafe. 

 

No a teď zase pár novinek. 
 

Bahounek, Tomáš: Pod ochranou 

Královny (Brno, Brněnské Angelicum 

2010, 416 s.). V této dosti silné knize se  

 

setkáme s padesáti příslušníky domini-

kánského řádu (oficiální název je Řád 

kazatelů, OP), které katolická církev uctívá 

jako svaté. Každému je věnována jedna 

kapitola. V ní jsou vylíčeny nejen důležité 

události ze života jednotlivých světců, ale 

najdeme zde také informace o jejich 

blahořečení. 
 

Kašparů, Max: Člověk má věřit celým 

tělem (Praha, Karmelitánské nakladatelství 

2023, 92 s.). V knize s podtitulem „Od 

anatomického pohledu k biblickému“ 

ukazuje známý kněz a psychiatr Max 

Kašparů, že tělo a duše tvoří nedělitelný 

celek. Každou úvahu zakončuje biblickým 

citátem potvrzujícím, že máme věřit 

opravdu celým tělem. Hlavou, protože víra 

má být rozumná. Ústy, protože jimi 

hovoříme s Kristem a o Kristu. Očima 

a ušima, protože jen skrze ně vidíme 

znamení doby a slyšíme hlas potřebných. 

Skrze naše ruce je naše víra činorodá. 

Pohyb našich nohou zajišťuje, že 

neustrneme na místě. Díky srdci je pak 

naše víra laskavá, a ne studená. 
 

Opatrný, Aleš: Výzvy stárnutí (Uhřice, 

DORON 2020, 114 s.). Byli jsme mladí, 

a už nejsme. Co k tomu dodat. Raději dám 

slovo přímo autorovi, kterým je známý 

pražský kněz. „Tak jako je mládí či střední 

věk úkolem svého druhu, je i stárnutí 

úkolem. Tato útlá knížka by chtěla 

napomoci k tomu, abychom se úkolu 

stárnutí, který je také přípravou na smrt, 

včas chopili a dobře se ho zhostili. Zkusme 

společně krok za krokem přemýšlet 

a promyšlené vkládat do modlitby, 

a zakoušet tak i nadále na životní cestě 

Boží vedení a doprovázení.“ 
 

Řoutil, Michal – Košťálová, Petra – 

Novák, Petr: Katastrofa křesťanů - 

Likvidace Arménů, Asyřanů a Řeků 

v Osmanské říši 1914-1923 (Červený 

Kostelec, Pavel Mervart 2017, 742 s.). 



 

 

Obsáhlá monografie patří (nejen v češtině) 

k prvním pokusům zdokumentovat v celé 

šíři likvidaci křesťanů v Osmanské říši 

v minulém století. Kromě genocidy 

Arménů, známé u nás hlavně z románu 

Franze Werfla Čtyřicet dnů, sledují autoři 

rovněž tragický osud Asyřanů a Řeků. 

Nezastavují se však jen u událostí před sto 

lety, ale všímají si rovněž ničení 

křesťanského kulturního dědictví 

v dnešním Turecku. 
 

White, Michael – Corcoran, Tom : Církev 

a peníze (Praha, Karmelitánské 

nakladatelství 2022, 230 s.). Církev, stejně 

jako jiné organizace, potřebuje pro svou 

činnost zdroje financí. Proto peníze nejsou 

špatné nebo dobré, ale záleží na tom, jak 

s nimi zacházíme. Přesně podle citátu ze 

6. kapitoly – peníze jsou jako hnůj, ten 

taky má smysl, jen když na poli podporuje 

růst obilí. Máme možnost srovnat a snad se 

i inspirovat tím, jak finanční situaci řeší 

církev v USA. To ale neznamená, že 

všechny jejich zkušenosti jsou automaticky 

přenositelné do našich poměrů. 
 

Pavel Jelínek 

 

 

FARNÍ KLUB V NOVÉM 

V sobotu 25. března po mši sv. byl 

znovuotevřen a požehnán klub Václav.  

 

 

V září si připomeneme společně (nemohu 

předbíhat, ale můžete se těšit) 10 let 

od jeho otevření. Za tu dobu nám přinesl 

mnoho dobrého a všichni doufáme, že 

nové prostory, které rekonstrukce 

inženýrských sítí suterénu fary přinesla, 

budou sloužit ke společnému setkávání 

farníků nejen v neděli, ale i při dalších 

příležitostech. 
 

Pokud se chcete zapojit do nedělní služby 

v klubu, ozvěte se paní Evě Douškové 

nebo otci Petrovi na emailovou adresu 

na vaclav@farnostzidenice.cz. Stejný kon-

takt použijte pro případ, že si chcete 

prostory klubu pronajmout.  

 

P. Petr Beneš 

 

 
ROZHOVOR 

S DAVIDEM AMBROŽEM (2) 
 

(dokončení z minulého čísla) 
 

Můžeš doporučit nějakou dobrou 

knížku? Máš z poslední doby něco, co tě 

upoutalo, pobavilo nebo zahřálo 

u srdce? 

Skoro se mi chce doporučit jakoukoli 

knížku, protože dnes se obecně už nečte 

nic, jen se kouká na nějaký displej a hrozně 

se z toho degeneruje. Kniha vyžaduje 

jistou aktivitu mozku, jakou obrazovka 

málokdy, a to mnoho lidí již dnes 

nezvládne. Nechci být uštěpačný, ale vidím 

to na každém kroku. A občas i na sobě. ☺ 

Musíme na tom zamakat!!! Jsem si nějak 

podvědomě jist, že vzdělanost a rozhled se 

nám bude v nebi hodit, aspoň do začátku. 

☺ Rozum je přece jedna z hřiven, kterou 

jsme dostali, a Bůh se na ni bude určitě 
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ptát, jestli jsme ji rozvinuli nebo zakopali. 

Ale má-li jít o doporučení, tedy o to, co mě 

chytlo v poslední době za srdce, tak právě 

čtu zajímavou knížku od Larryho 

Richardse Buď mužem. Podobně, a navíc 

i pro holky, je možné sáhnout po tom, co 

napsal John Eldredge (Pozor! Srdce muže; 

Úchvatná...). Určitě je dobré, kdo to ještě 

neudělal, oprášit, co napsala třeba Terezie 

z Lisieux, protože je zde jemně, ale poctivě 

popsáno mnoho pravdy, nebo Úvod 

do zbožného života od Františka 

Saleského, ... 

 

Ale klidně si najděte ze začátku i třeba 

nějakého jiného autora, který vám sedí, 

a od něho se odrazte, pak třeba narazíte na 

hutnější stravu. Pokud zjistíte, že knížka 

nezhodnocuje vašeho ducha (je plytká 

nebo blbá), klidně ji odložte a vezměte 

jinou. Hodně čtěte (křesťanské) příběhy 

a samozřejmě evangelia – ta si vezměte 

i jako odrazový můstek pro svoji modlitbu. 

A s malými dětmi si sedněte a čtěte jim 

z obrázkové bible, podobně jako si s nimi 

(aspoň doufám) čtete pohádky. Ty obrázky 

a příběhy jim tak zdomácní, že budou znát 

bibli a rozumět její podstatě dříve, než 

půjdou do školy. Za takové děti vám kněží 

a katecheté z vděčnosti utrhnou ruce, 

protože to, co se nám dostává ve škole do 

rukou, je skutečně katastrofa (a navíc 

hloupost často doprovází její sestra drzost). 

A také spolu mluvte o tom, co jste přečetli, 

zajímejte se a vzájemně si to doporučujte.  

No a pro nečtenáře rád doporučím třeba 

loňský film Třináct životů nebo starý 

americký film z roku 1946 Život je krásný. 

 

Rozhovor vedl Petr F. 
 

 

OKÉNKO DO SVĚTA (14) 
 

Jaké je to dnes v Jižní Africe? 
 

Na Popeleční středu jsem odletěl z Prahy 

do Johannesbugu v JAR, tam jsem přiletěl 

přes Dubaj následující den, 23. března. 

Začíná nová etapa mého života. Díky 

mimořádné měsíční vizitaci v této 

salesiánské provincii v květnu 2011už tady 

znám sedm komunit ve třech zemích.  
 

Před oficiálním převzetím služby 

v nejmenší salesiánské provincii jsem 

strávil dvacet dní na cestách – letadlem 

a autem – abych se osobně setkal se všemi 

salesiány, kteří jsou v příštích šesti letech 

svěřeni do mé péče. 
 

Jižní Afrika (JAR): 

5 komunit (Cape Town 2, Johannesburg 3), 

3 farnosti, 2 učiliště, sociální dílo, 

2 střediska mládeže, misijní dobrovolníci 
  

Eswatini: 

1 komunita na dvou místech (Manzini, 

Malkerns), farnost, 3 školy, sociální díla   
 

Lesotho: 

1 komunita na dvou místech (Maseru 

a Maputsoe), 2 farnosti a 4 školy 

 

 
 



 

 

Jaká je Jižní Afrika? Je to ohromně velká 

země (1 200 000 km2) s překrásnou 

přírodou a rychle rostoucím počtem 

obyvatel. Za posledních 12 let vzrostl ze 

49 milionů na dnešních 61 milionů. Je to 

země s ohromným nerostným bohatstvím, 

od uhlí a drahých kovů až po diamanty. Je 

to společnost v hluboké krizi se stále 

rostoucí kriminalitou a násilím (každý den 

je zavražděno 72 lidí), narůstá propast 

mezi chudými a bohatými. Je to země, 

která dnes trpí nedostatkem elektřiny – 

každý den je 7-10 hodin postupně každá 

městská čtvrť ve tmě, také někdy kvůli 

tomu neteče voda. Náročná situace! 
 

Jak žijí salesiáni v Jižní Africe? Mezi 35 

spolubratry je 5 salesiánů bratrů 

(koadjutorů), 19 kněží a 5 mladých 

salesiánů ještě v počáteční formaci. 

Salesiáni používají při každodenní 

pastoraci hodně jazyků: siswati, sesotho, 

zulu, angličtinu, xhosa. Mezi salesiány je 

nejvíce Afričanů narozených v JAR (světlé 

i tmavé pleti nebo míšenců), v Zimbabwe, 

v Eswatini, v Lesotho a v Kongu. Menší 

část misionářů pochází z Irska, Velké 

Británie, Vietnamu a Indie.  
 

Jaká je salesiánská misie? V našich 13 

školách máme 10 000 žáků, v našich 

6 farnostech sloužíme 20 600 katolíků, 

kteří jsou menšinovou skupinou (asi 5% 

obyvatel) a v našich střediscích mládeže 

doprovázíme skoro 2 000 dětí a mládeže. 

Kromě toho před třiceti roky salesiáni 

velice tvořivě zahájili dva mládežnické 

programy, Life choices a Life matters, aby 

připravili mládež na život z hlediska 

zdravého růstu, víry, sexuality a sociálních 

dovedností. Nezaměstnanost mladých 

(někde až 40%) je jednou z největších 

výzev na tomto konci světa. Na to dvě 

nebo tři učiliště nestačí. V jednom domě 

máme čtyřletou školu pro děti mimo školní 

systém, které žijí prakticky bez rodičů, 

na drogách, mezi válčícími gangy 

na předměstích (tady těm slumům říkají 

township).   
 

Určitě to není lehká situace, ale s Boží 

pomocí a přímluvou našich svatých to 

půjde dopředu. Samozřejmě také s pomocí 

všech v Jižní Africe, ale také vás 

v Židenicích! Díky předem za modlitbu 

a povzbuzení.  
 

 
 

A co nám schází? Jakou pomoc 

hledáme? Především potřebujeme více 

salesiánů, abychom pomohli přetíženým a 

unaveným spolubratřím, kteří pracují 

nonstop. Tak se obracíme na ostatních 

13 afrických provincií, aby nám poslali 

nové a mladé misionáře a také žádáme 

hlavního představeného, aby nám poslal 

každý rok aspoň dva nové misionáře. 

Potřebujeme také formovat více laiků 

v salesiánském stylu výchovy a cítění, 

abychom jim mohli svěřit více 

zodpovědností v každé z našich škol, 

středisek mládeže a farností. 

Při nedostatku salesiánů a katolických 

laiků jsou tu také velmi vítáni misijní 



 

 

dobrovolníci, kteří se mohou uplatnit 

v našich školách nebo střediscích mládeže. 

Angličtina a láska k mládeži postačí, 

kromě těch osobních darů, které každý 

přináší. 
 

Samozřejmě jsou tu také potřeby 

materiální: některé z našich komunit 

a mládežnických služeb jsou už 40-60 let 

staré. Už jsem také navštívil jednu naši 

základní školu v Lesotho, kde je v jedné 

třídě skoro 200 žáků, v některých 

farnostech schází základní potřeby atd. 
 

Takže se tu nejen modlíme za naše 

dobrodince, ale také máme dobře 

připravené laiky, kteří nám pomáhají 

s projektovými žádostmi do nejrůznějších 

institucí, které nám mohou pomoci. 

  

P. Václav Klement, SDB 

 

 

OREL VE FARNOSTI 

 

Jednota Brno-Židenice je organizační 

složkou Orla ČR – nestátní, neziskové 

organizace, postavené na křesťanských 

základech se samostatnou právní 

subjektivitou. Naše jednota vznikla již 

na začátku minulého století v roce 1909 

a její činnost byla několikrát násilně 

přerušena. 

V roce 1993 se skupina 7 mladých lidí 

rozhodla navázat na tradici sportovních 

a kulturně výchovných aktivit a obnovila 

k 29. červnu židenickou jednotu. Všech 

sedm statečných se sešlo na oratoři 

židenického kostela, kde jim Standa 

Juránek (tehdy člen Orla Brno-Bohunice) 

představil organizaci Orel. Myšlenka se 

zalíbila, největší část odpovědnosti za 

rozběhnutí činnosti vzal na sebe Petr Janko 

přijetím úřadu starosty obnovené jednoty. 

Do dalších funkcí byli zvoleni – 

místostarosta Petr Vykydal, sekretář Jiří 

Klusák, pokladník Michaela Ambrožová, 

předseda revizní komise Pavel Kolačný 

a členové revizní komise David Ambrož 

a Renata Vykydalová. 

V současné době má naše jednota 292 

členů, z nichž většinu tvoří děti a mládež. 

V letošním roce naše jednota oslaví již 30. 

výročí obnovení činnosti, což je v celé její 

historii nejdelší období trvání bez 

násilného přerušení. Za dobu 30 let prošla 

naší židenickou jednotou velká část 

farníků, ať už jako sportovci, tanečníci, 

divadelníci nebo podporovatelé naší 

činnosti. 

V sobotu a v neděli 20. a 21. května 

bychom chtěli oslavit toto výročí, 

poděkovat slavnou mší svatou 

za uplynulých 30 let a zároveň si vyprosit 

požehnání pro další činnost. Při mši svaté 

chceme vzpomenout na všechny současné 

i bývalé členy i na ty, kteří nás již předešli 

na věčnost. 

 

Za radu jednoty 

Josef Hampl 
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VELIKONOCE 2023 

VE FARNOSTI BRNO-ŽIDENICE 
 

2. 4. 2023 

 

Květná neděle 

• Mše sv. v 8:00 a 10:00 hod. s žehnáním ratolestí.  

• V 15:30 hod. křížová cesta farností. 
 

4. 4. 2023 

 

 

Svátost pokání a smíření 

• 8:30-9:50 a 16:00-18:30 hod., mše sv. 10:00 hod. 

 

5. 4. 2023 

 

 

Svátost pokání a smíření 

• 9:00-11:00 a 15:00-17:30 hod., mše sv. 18:00 hod. 
 

6. 4. 2023 

 

 

Zelený čtvrtek 

• V 18:00 hod. v kostele mše svatá na památku Večeře Páně. 

Po mši svaté průvod s NSO do Getsemanské zahrady a poté 

možnost adorace do půlnoci. 
 

7. 4. 2023 

 

 

Velký pátek 

• Kostel je otevřen k adoraci od 9:00 do 21:00 hod. 

• V 9:00 hod. modlitba se čtením a ranní chvály. 

• V 14:30 křížová cesta, po ní možnost uctít ostatky sv. Kříže.  

Následuje novéna k Božímu milosrdenství. 

• V 17:30 hod. obřady na Památku Umučení Páně. 

• V 21:00 možnost v kostele naslouchat křížové cestě z Kolosea. 
 

8. 4. 2023 

 

 

Bílá sobota 

• V tento den se neslaví bohoslužba, 

     církev bdí u Božího hrobu. 

• Od 9:00 hod. otevřen kostel k adoraci u Božího hrobu. 

• V 9:00 hod. modlitba se čtením a ranní chvály, 

    následuje obřad Effata. 

• V 16:00 hod. bílosobotní rozjímání na oratoři.  
 

9. 4. 2022 

 

 

Neděle Zmrtvýchvstání Páně 

• Vigilie začíná už v sobotu ve 21:00 hod. 

Pokud můžete, přineste si vlastní svíce. 

• Při mších v 8:00 a v 10:00 hod. tradiční žehnání pokrmů.  

• Večer chval v 17:00 hod. - místo bude upřesněno. 
 

10. 4. 2023 

 

 

Pondělí v oktávu velikonočním 

• Mše sv. v 7:30 hod. 
 

 


